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Thurgauische Geschichtsliteratur 1972
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

F. Ortschaften

a) Thurgau
Altnau

Ganz Jürg, Altnau erhält eine neue Orgel, Baugeschichte der Kirche mit der Birnauer Orgel.
ThT 21. XII. 6

Ganz Jürg, Baugeschichte der Kirche Altnau mit der Birnauer Orgel. SBZ 21. XII. 7

Amlikon

Neuweiler Rolf, Amlikon. Eine Ortsgeschichte. 4°, 31 Bl., Amlikon 1972. 9
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Arbon

Arbon. Eine Stadt stellt sich vor. Orientierungsschrift, Villmergen 1968. 11

Bichelsee

Tuchschmid Karl, Wem gehört der Bichelsee? ThVbl 10. IV. 13

Bischofszell

Knoepfli Albert, Ortsmuseum Bischofszell, neu im schönen, an den trutzigen Zeitglockenturm
anlehnenden Patrizierhaus. BZ 27. I. 15

Ortsmuseum Bischofszell, Wegleitung 8", 31 Bl., 1971. 16

Knoepfli Albert, Das neue Ortsmuseum stellt sich vor. ThVz 27. I. 17

Die Restaurierung der Michaelskapelle in Bischofszell, Text der Urkunde im Dachreiter der Ka-
pelle. AA 20. XII. 18

Baukommission, Restaurierung der Michaelskapelle in Bischofszell vollendet. ThVz 23. XII. 19

Salzmann Adolf, Die nächste Umgebung der Stiftskirche St. Pelagius: Tuchgasse-Hirschenplatz.
BZ 22. VII.

"
20

Salzmann Adolf, Kulturgeschichtlich interessante Entdeckung in einem Hause der einstigen Vor-
Stadt Bischofszell: «Sündenfall im Paradies», Wand- und Deckenmalerei im Molkereihaus.
BZ 19. II. 21

Salzmann Adolf, Sandbänkli Bischofszell. BZ 6. VIT 22

Salzmann Adolf, Thurbrückenbrief vom 27. V. 1479. Die ursprüngliche Fahrbahn der Brücke frei-
gelegt. BZ 22. VII. 23

Salzmann/Knoepfli, Thurgauer Söldner, die Landvögte und die verschwundene Geldkiste von
Bischofszell. BZ 13. I. 24

Dießenhofen

Stadtkirche Dießenhofen. Zur Erinnerung an die Restaurierung 1968-1972. Mit Beiträgen von
Albert Knoepfli, Peter Härtung u. a. 8", 32 S., 1972. 26

Eschlikon

Geiger Paul, Tuchschmid Karl, Geschichte von Eschlikon. Vom 19. zum 20. Jahrhundert nachge-
führt. 8°, 184 J., Eschlikon 1971. 2. Aufl. 28

Fischingen

Meyer Bruno, Folgen der Fabel vom antiken Ursprung des Klosters Fischingen. BS, 90. Heft,
1972, S. I9fif. 30

Frauenfeld

Frauenfeld. Die Thurgauer Zeitung stellt vor: Ernst Nägeli, Stadtbild und Stadtgeschichte - Ernst

Reiber, Das Aristokratennest wurde Hauptort - Jürg Ganz, Probleme der Denkmalpflege -
Hans Wächter, Der Waffenplatz im Wandel der Zeiten - Heinz Schuppli, Bankplatz mit 150jäh-

riger Tradition. ThZ 28. VI. 32

Ganz Jürg, Ergatenvorstadt und Kreuzplatz in Frauenfeld. ThZ 13. I. 33

Ganz Jürg, Kreuzplatz und Bleiche im Ergatenquartier Frauenfeld. ThVz 10. XI. 34

Ganz Jürg, Vom Redinghaus zum Eisen-Keller. ThVz 5. XII. 35

Nater Jakob, Chnöpfli und zwyy. ThZ 18. III. 36

Hauptwil

Salzmann Adolf, Schloß Hauptwil freut sich im «Trauben» eines schmucken Pendants zum Tor-
türmchen. BZ 23. IX. 38
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Kreuzlingen

Hofmann Anton, Erfolgreiche Klosterausgrabung in Kreuzlingen. ThZ 15. VIII. 40
(el), Bedeutungsvoll für Kunstgeschichte und Archäologie: Das alte Kloster Kreuzlingen freigelegt.

ThVzl8. VIII.
"

41

Beeli Albin, Das Kreuzlinger Ortsbild im Wandel der letzten 80 Jahre. 19 Aufsätze 1953-1968,
8 Photos (Beiträge zur Ortsgeschichte Kreuzlingen 16), Kreuzlingen 1970. 42

Knoepfli Albert, Kreuzlingen: Stadtpfarrkirche und Basilika minor St. Ulrich und St. Afra (Kunst-
führer 592). 8", 20 S.. Zürich 1971. 43

Leutmerken

Ganz Jürg, Zur Baugeschichte der Kirche Leutmerken. ThZ 8. I. 45

Märstetten

Ganz Jürg, Das Höchhus in Märstetten. ThT 24. III. 47

Alder Eugen, Das Märstetter Armenhaus aufgehoben vor genau 100 Jahren. ThT 13. I. 48

Mettlen

H. S., Schulhausrenovation und 125-Jahr-Feier der Schulgemeinde Mettlen. ThT 10. XI. 50

Münsterlingen

Schildknecht Otto, Kloster und Kantonsspital Münsterlingen im Laufe der Zeit. SBZ 18. II. 52

Schildknecht Otto, Kloster und Kantonsspital im Laufe der Zeit (Münsterlingen). ThT 18. II. 53

Pfyn

Rechberger-Spiihler Heinrich, Kleine Pfyner Chronik. 8", 14 S., vervielf., Pfyn 1972. 55

Rodenberg

Etter Alfred, Der Rodenberg - am Weg zum Rhein. ThZ 10. VI. 57

Romanshorn

Labhart Heinrich, Auf den Spuren von Alt-Romanshorn. 8°, 3 photokopierte Hefte, hg. v. Hans
SchäfFeler, Romanshorn 1972. 59

Schäffeler Hans E., 10 Jahre Schifferstreit Lindau-Romanshorn 1748-1759. 8°, 26 Bl., 1972. 60

SchäfFeler Hans E., Josef Aurel Freyherr von Pfiummern, Treuhänder von Schloß Romanshorn
1743-1759. 8«, 14 Bl., 1972. 61

Schäffeler Hans E., Canu-Club Romanshorn. 8°, 12 Bl., 1972. 62

Romanshorn in der Rückblende der Geschichte. Ob 1.-19. II., 26. II., 1. III. 63

Steinebrunn

Wenk Paul, 100 Jahre Gallus-Pfarrei Steinebrunn. 8", 135 S. 65

Sulgen

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Gemeinden: Sulgen - im Schnittpunkt der Verkehrswege.
ThZ 16. IX. 67

Tägerwilen

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Gemeinden: Tägerwilen - Beispiel bewältigten Wachstums.
ThZ 4. III. 69

Tobel

Weizenegger Alois, Turmrenovation und Glockenweihe in Tobel. ThT 20. X. 71
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Weizenegger Alois, Stadelmann Anton, Schmidt Hermann, Tobel sein Kirchturm und seine

Glocken. ThVz 19. X. 72

Uttwil

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Gemeinden: Uttwil - berühmt durch seine Bewohner. ThZ
19. VI. 74

Wagenhausen

Ganz Jürg, Die restaurierte Propstei Wagenhausen. BU 21. III. 76

Ganz Jürg, Die erneuerte Propstei Wagenhausen. ThZ 18. III. 77

Weinfelden

Lei Hermann senior. Wie Weinfelden an Zürich kam. ThT 26. V. 79

Lei Hermann senior, Überschwemmungen in Weinfelden. ThT 30. III. 80

Lei Hermann senior, Die Pest in Weinfelden. ThT 22. XII. 81

Lei Hermann senior, Die Dorfbeleuchtung der «lichtscheuen» Weinfelder. ThT 2. II. 82
* *, Weinfelden - vor bald 100 Jahren. ThZ 29. IX. 83

b) Anstoßende Grenzgebiete

Maria Dreibrunnen

Lehner Benedikt. Forrer Engelbert, 700 Jahre Maria Dreibrunnen bei Wil. ThVz 27. IV. 86

Konstanz

Bühler W„ Als hielt' die Vergangenheit den Atem an - 100 Jahre Überlinger Heimatmuseum und
Konstanzer Rosgartenmuseum. BSH 1972, Heft 4, S. 30. 88

Reichenau

Müller Otto, Strahlende Reichenau. ThZ 5. VIII. 90

II. Sachgebiete

Personengeschichte

a) Die Toten des Jahres

Annasohn Jakob, alt Gemeindeammann, Romanshorn, 1887-1972, ThJ 1973: Ausderau Hein-

rieh, alt Gemeindeammann, Boltshausen, 1888-1972, ThJ 1973; Ausderau Heinrich, Lehrer,

Bürglen, 1893-1971, ThJ 1973; Bartholdi Otto, alt Gemeindeammann, Lriltschen, 1890-1971,
ThJ 1973; Bietenholz Ferdinand, Korpskommandant, Frauenfeld, 1915-1971, ThJ 1973;

Brühlmann Conrad, Bankbeamter, Frauenfeld, 1900-1972, ThJ 1973; Brühwiler Wilhelm,
Pfarrer, Aadorf, 1919-1972, ThJ 1973; Brüllmann Erwin, Journalist, Sulgen, 1903-1971, ThJ

1973, ThVz 4. I. und BZ 6. 1. 1972; Bruggmann Emil, Lehrer, Bischofszell, BZ 8. III. 1972;

Brunnschweiler Albert, Dr. med., Hauptwil, BZ 5. X. 1972; Ebinger Walter, Steuerkommissär,
Frauenfeld, 1902-1971, ThJ 1973; Eigenmann Adolf, Lehrer, Oberaach, 1914-1971, ThJ 1973;

Eugster Gallus, Dr. med. vet., Blidegg, 1884-1971, ThJ 1973; Früh Jakob, Grundbuchgeome-
ter, Münchwilen, 1889-1972, ThJ 1973 und ThVbl 5. IX. 1972; Grießer Fritz, Fabrikant, Aa-

dorf, 1890-1972, ThJ 1973; Grob Wilhelm, Arzt, Romanshorn, 1914-1971, ThJ 1973; Häberlin
Adolf, alt Vorsteher, Happerswil, 1901-1971, ThJ 1973; Häni Viktor, alt Lehrer und Gastwirt,
Bichelsee, 1886-1971, ThJ 1973; Hörler Aline, Lehrerin, Frauenfeld, 1902-1972, ThJ 1973;

Huber Elise, alt Arbeitsschullehrerin, Dießenhofen, 1892-1972, ThJ 1973; Huwyler Siegfried,
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Fabrikant, Horn, 1914-1972, ThJ 1973; Joos Robert, alt Lehrer, Amriswil, 1897-1972, ThJ
1973; Keller Hans, Fabrikant, Münchwilen, 1894-1971, ThJ 1973; Köstli Alfred, Gemeinde-
ammann, Hörstetten, 1920-1972, ThJ 1973; Keßler Walter, Redaktor, Frauenfeld, 1904-1972,
ThJ 1973. ThZ 21. IX. und ThVz 21. IX.; Krayenbühl Pierre, Dr. med., Zihlschlacht, 1901 1972,
ThJ 1973; Maurer Willy, Direktor, Wängi, 1904-1972, ThJ 1973; Merk Max, Dr. med. vet„
Gemeindeammann, Pfyn, 1900-1972. ThJ 1973; Müller Heinz, Mostereibesitzer, Gachnang,
1921-1971, ThJ 1973; Müller Max, Käser, Neukirch an der Thür, 1898-1972, ThJ 1973; Schläp-
fer Gerhard, Pfarrer, Sirnach, 1898-1972, ThJ 1973; Stähelin Willy, Dr. iur., Regierungsrat,
Frauenfeld, 1897-1972, ThJ 1973, ThVz 18. X.; Studer Oskar, Dr. med., Amriswil, 1912-1972,
ThJ 1973; Wendel Ernst, Obsthändler, Romanshorn, 1899-1972, ThJ 1973; Winkler Hannes,
Pfarrer, Berlingen, 1904-1972, ThJ 1973.

b) Personen und Familien

Allenspach
Allenspach Theodor, Chronik Sippe Allenspach (Alispach). 4", 680 S., Bütschwil 1972. 98

Brüllmann
Portmann P. F., Erwin Brüllmann Sulgen. ThVz 4. I. 100

Brunner
Zum Tode von Alfred Brunner. ThZ 28. VIII. 102

Büchi
a. s., Die Familiengemeinschaft der Büchi. ThZ 16. VI. 104

Dubois
Dubois Albert, An einem gewaltigen Abenteuer teilgenommen. SBZ 20. V. 106

Haffter
Sch. P., Martha Haffter, eine vielseitige Thurgauer Malerin. SBZ 27. V. 108

Keller
Meyer Bruno, Karl Keller-Tarnuzzer, ThB 110, S. 210ff. 110

Keßler
E. N., Walter Keßler zum Abschied. ThZ 21. IX. 112

Stadelmann Anton, Portmann P. F., Walter Keßler-ein glückliches Leben erlosch-Abschieds-
brief an einen lieben Menschen. ThVz 21. IX. 113

Roesch
Steiner Hans, An seinem Werk klarer sehen: Über Carl Roesch. ThZ 16. V. 115

Scherb
Salzmann Adolf, Ein Geschlecht, das das Geschichtsbild des Städtchens dreier Jahrhunderte
mitgeprägt hat: die Scherb. BZ 22. VIII. 117

Stähelin
Stadelmann Anton, Alt Regierungsrat Dr. Willy Stähelin 1897-1972. ThVz 18. X. 119

Kolb Hans, Erinnerungen an Regierungsrat Dr. Willy Stähelin. ThVz 21. X. 120

Walder
Walder Anna, Menschen, die ich erlebte. 8", 31 S., Frauenfeld 1972. 122

Wehrlin
Schaufelberger Peter E., Robert Wehrlin. ThT 10. XI. 124

Uhland
Herdi Ernst, Ein Verehrer des Thurgaus: Ludwig Uhland. ThZ 1. IV. 126

Zuberbühler
Mayer-Sand Hermann, Werner Zuberbühler, zum 100. Geburtstag des Gründers von Glarisegg.
ThZ 8. III. 128

Allgemeine Geschichte

tm.. Der Bodensee in Geschichte und Gegenwart. Das Bild einer europäischen Kulturlandschaft I.
NZZ 31. XII. 130

I 225



Stadelmann H., Nägeli Ernst, Ammann Heinrich, Der Thurgau - Ausstellungskanton an der Olma
1972: Die Wirtschaftsstruktur des Thurgaus und ihre Perspektiven - Der Thurgauer Volks-
Charakter - Thurgauer Kunst. ThVz 14. X. 131

a) Vorzeit
Tesdorpf Jürgen C.. Die Entstehung der Kulturlandschaft am westlichen Bodensee (Veröffentli-

chung der Kommission für Geschichtliche Landeskunde Baden-Würtemberg Reihe B, Nr. 72),

Stuttgart 1972. 133

b) Neuzeit

Deucher Adolf, Thurgauische Politik, Ansprache gehalten am 21. III. 1873 im Großen Rat. ThJ
1973, S. 10.

"
135

Der Thurgau vor hundert Jahren. ThJ 1973, S. 1. 136

Thalmann J. H., Als die Internierten kamen (1870/71). ThJ 1973, S. 28. 137

Bühler Eugen, Von Napoleon Bonaparte zum Rat der 130. ThZ 19. V. 138

Bauten

K., Altes Egnacher Bauernhaus als Museumstück. SBZ 12. IV. 140

G., Interessante Bauten im Räume Romanshorn-Salmsach. SBZ 26. I. 141

Buchdruckerei

Salzmann A, Bischofszell besaß die erste thurgauische Druckerei. BZ 3. II. 143

Bücher, seltene

Ein Bibel-Wiegendruck aus Ittingen. Rückkauf für die thurgauische Kantonsbibliothek. ThZ
30. VIII. 145

Knoepfli Albert, Schicksale einer Koran-Übersetzung - eine wertvolle Erwerbung für das Bischofs-
zeller Museum. ThZ 13. IX., 14. IX. 146

Schmid W, Erwerb eines Bibel-Wiegendruckes aus früherem Ittinger Besitz für die Thurgauische
Kantonsbibliothek. ARh 15. IX. 147

Elektrizitätswirtschaft

Brenner Hans, 50 Jahre Wasser- und Elektrizitätswerk Arbon. Ob 1. VII. 149

Feuerwehr

100 Jahre Feuerwehrverein Arbon. Ob 1. IX. 151

Forstwesen

Hagen Clemens, Der Thurgau und der Schweizerische Forstverein, Schweizerische Zeitschrift für
Forstwesen, Nr. 8, 1972. 153

Hagen Clemens, Die ersten Forstakademiker im Thurgau, Schweizerische Zeitschrift für Forst-
wesen Nr. 8, 1972. 154

Frauenbewegung

Schädler Tildi, 100 Jahre Gemeinnütziger Frauenverein - Werden, Wachsen und Gedeihen.
Ob 15. III. 156

Gesangswesen

* *, 50 Jahre Damenchor Amriswil. AA 2. XII. 158
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Gewerbe

Salzmann Adolf, Vor 50 Jahren: Aufbruch in eine neue Zeit, Gewerbe-Ausstellung in Bischofszell.
BZ 16. IX. 160

Tuchschmid Karl, Hm vergessenes Jubiläum, 90 Jahre Gewerbe- und Handwerkerverein Murgtal.
ThVbl 11. II. 161

Industrie

Laager Viktor, Aus der Geschichte der Bischofszeller Papierfabrik. 8", 53 S., Herisau 1972. 163

25 Jahre Max Hauri, Bischofszell. BZ 15. VII. 164

Streit Hans, 25 Jahre Hans Streit AG, Frauenfeld, Lack- und Farbenfabrik. ThVz 13. X. 165

(euni), Die ersten 2 Webstühle kosteten 350 Franken! 40 Jahre Cornelia AG, Zwirnerei und Webe-
rei, Amriswil. AA I. IX. 166

(JH), 40 Jahre Silga-Werk, Wängi. ThVbl 1. XII. 167

(euni), 40 Jahre Cornelia, Amriswil. AA 1. IX. 168

Etter Alfred, Seit über 60 Jahren im Dienst der Fischerei, Netzfabrik Sallmann-Fehr AG, Täger-
wilen. ThZ23. VIII. 169

Etter Alfred, Hundert Jahre Kammgarnspinnerei Bürglen. ThJ 1973. S. 91. 170

Etter Alfred, 100 Jahre Kammgarnspinnerei Bürglen - Aufstieg nach einem sorgenvollen Beginn.
ThZ 19. VII. 171

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Industrieller: Weberei Sirnach - erfolgreicher Familienbetrieb.
ThVbl 11. III. 172

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Industrieller: Drei Generationen der Familie Gegauf. ThZ
19.1. 173

Etter Alfred, Porträts thurgauischer Industrieller: Weberei Sirnach - erfolgreicher Familienbetrieb.
ThZ 8. III. 174

Kirchengeschichte

Kägi Ursula, Die Aufnahme der Reformation in den ostschweizerischen Untertanengebieten:
Der Weg Zürichs zu einem obrigkeitlichen Kirchenregiment bis zum Frühjahr 1529. Zürich
1972. 176

Fritsche Kurt, Staat und Kirche im Thurgau während der Restaurationszeit (1814-1830), I. Teil.
ThB 110, S. 5ff. 177

Kunstgeschichte

Knoepfli Albert, Probleme des Begriffs «Kunstlandschaft», aufgezeigt am Beispiel des Bodensee-

gebietes, Vortrag. 8°, 10 S., 1972. 179

Knoepfli Albert, Die Weesener Planmappe und die Projektierung von Kirche und Klosterbauten
zu St. Katharinental im 18. Jahrhundert. Zeitschrift für bayrische Landesgeschichte Bd. 35,

Heft 1, 1972. 180

Keßler Walter, Sonne in den Alltag gebracht, Gedächtnisausstellung Martha Haffter. ThZ 24. V.
181

Chaudonneret Marie-Claire, Tableaux de Fleury Richard ä Arenenberg. ThB 110, S. 168. 182

Landwirtschaft

Huggenberger Alfred, Revolution auf dem Kornfeld. ThJ 1973, S. 71. 184

Medizinalwesen

Sa, Ortsmuseum Bischofszell: Galerie berühmter Bischofszeller Mediziner. BZ 5. II. 186

Kuhn Roland, Aspekte der Psychiatrie und das Wirken Ludwig Binswangers. MThNG, Heft 40,
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S. 15; Nachruf Heft 40, S. 127. 187

Rederlechner H. P., 50 Jahre im Kampf gegen die Tuberkulose, Jubiläum der Thurgauisch- Schaff-
hausischen Heilstätte in Davos. AA 7. IX, 188

Reiber Ernst, 75 Jahre Krankenanstalt Frauenfeld. SBZ 4. 1. 189

Reiber Ernst, Fünfundsiebzig Jahre Spital Frauenfeld. ThZ 4. I. 190

Milchwirtschaft

Sallenbach Fred, Thurgauischer Milchproduzentenverband feierte sein 75jähriges Bestehen. SBZ
7. X. 192

Forster Peter, 75 Jahre (1897-1972) Thurgauischer Milchproduzentenverband. ThT 6. X. 193

Musikgeschichte

Bolt Ferdinand, 100 Jahre Musikgesellschaft Hauptwil. BZ 27. V. 195

Postwesen

Giezendanner Paul, Die Post im Thurgau unter spezieller Berücksichtigung von Romanshorn.
SBZ 28. IV. 197

Salzmann Adolf, Bischofszeller Postkurswesen im Lichte der jüngsten Geschichte. BZ 16. IX. 198

* *, Von der Postkutsche zum modernen PTT-Omnibus, 50 Jahre Postautokurse Bischofszell-
Uzwil und Bischofszell-Wil. ThVz 15. IX. 199

Rebbau

Schmid Gustav, Wandlungen im Rebbau seit der Jahrhundertwende. ThB 110, S. 145. 201

Rechtsgeschichte

Brintzinger Ottobert L., Hoheitsrechte am Bodensee im Spiegel der Rechtsprechung. BS. 90. Heft,
1972, S. 111.

"
203

Kundert Werner, Das Vaterschaftsrecht in der Praxis der konfessionellen Gerichte des Kantons
Thurgau (1804-1832). ThB 110, S. 175. 204

Das letzte Todesurteil im Thurgau - Prozeßbericht von Georg Oettlis Verurteilung. ThJ 1973, S. 21.

Reisen ^
Schindler Herbert, Barockreisen in Oberschwaben und am Bodensee. 8°, 383 S., München 1971.

207

Schwab Gustav, Bodensee nebst dem Rheintal. Nachdruck der Ausgabe 1827. 8°, 256 S., Kon-
stanz 1969. 208

Schiffahrt

Dampfschiffahrt auf dem Bodensee - Der Beginn regelmäßiger Schiffsfahrten. Ob 1. VIII., 3. VIII.
210

Schulwesen

Lehrerbildung vor hundert Jahren, Bericht der ThZ vom 24. VI. 1872. Neu abgedruckt ThJ 1973,

S. 16. 212

Enderlin Fritz, An der Kantonsschule um die Jahrhundertwende. ThJ 1973, S. 52. 213

Sport

Stadelmann Anton, 75 Jahre Sektion Thurgau des SAC. ThVz 27. XI. 215

Nauer Richard, Ein stiller Sportler: Paul Bär. Zur Geschichte des Orientierungslaufs. AA 22. XI.
216

Bühler Ernst, 50 Jahre Oberthurgauer Schwingerverband. AA 19. XII. 217

Müller Johann, Die internationalen Romanshorner Flugtage 1920-1931. SBZ 3. V. 218

25 Jahre Motorfluggruppe Thurgau 1946-1971. 8", 40 S., Frauenfeld 1971. 219
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Turnen

100 Jahre Thurgauer Kantonalverein 1872-1972. 8°, 60 S., Frauenfeld 1972. 221

Vereine

Frei Otto, 75 Jahre Samariterverein Frauenfeld. ThVz 9. IX. 223
75 Jahre Samariterverein Arbon. Ob 29. IV. 224

III. Verfasserverzeichnis

Alder Eugen, Märstetten, Armenhaus 48

Allenspach Theodor, Die Sippe Allenspach 98

Amman Heinrich, Der Thurgau 131

Beeli Albin, Kreuzlinger Ortsbild 42
Bolt Ferdinand, Musikgesellschaft Hauptwil

195

Brenner Hans, EW Arbon 50 Jahre 149

Brintzinger Ottobert, Hoheitsrechte Bodensee
203

Bühler Ernst, 50 Jahre Oberthurgauer Schwin-
gerverband 217

Bühler Eugen, Der große Rat 138

Bühler W., Rosgartenmuseum Konstanz 88

Chaudonneret Marie-Claire, Richard Fleury
182

Deucher Adolf, Thurgauische Politik 135

Enderlin Fritz, Kantonsschule um 1900 213
Etter Alfred, Rodenberg 57; Sulgen 67; Täger-

wilen 69; Uttwil 74; Sallmann-Fehr, Netz-
fabrik 169; Kammgarnspinnerei Bürglen
170; Weberei Sirnach 172; Gegauf, Steck-
born 173

Forster Peter, 75 Jahre Milchproduzentenver-
band 193

Frei Otto, 75 Jahre Samariterverein Frauenfeld
223

Fritsche Kurt, Staat und Kirche in der Restau-
ration 177

Ganz Jürg, Altnau, Kirche 6, 7; Frauenfeld,
Denkmalpflege 32; Frauenfeld, Kreuzplatz
33, 34; Frauenfeld, Redinghaus 35; Kirche
Leutmerken 45; Höchhus Märstetten 47;
Propstei Wagenhausen 76, 77

Geiger Paul, Eschlikon 28
Giezendanner Paul, Post im Thurgau, speziell

in Romanshorn 197

Hagen Clemens, Thurgau und der Forstverein
153; Die ersten Forstakademiker im Thür-
gau 154

Härtung Peter, Stadtkirche Dießenhofen 26

Herdi Ernst, Uhland und der Thurgau 126

Hofmann Anton, Klosterausgrabung Kreuz-
lingen 40

Huggenberger Alfred, Revolution auf dem
Kornfeld 184

Kägi Usula, Aufnahme der Reformation in der
Ostschweiz 176

Keßler Walter, Martha Haflfter 181

Knoepfli Albert, Ortsmuseum Bischofszell 15,

17; Thurgauer Söldner 24; Stadtkirche Die-
ßenhofen 26; Kreuzlingen, St. Ulrich 43;
Koranübersetzung 146; Kunstlandschaft
179; Projekt St. Katharinental 180

Kolb Hans, Willy Stähelin 120

Kuhn Roland, Aspekte der Psychiatrie und
L. Binswanger 187

Kundert Werner, Vaterschaftsrecht im konfes-
sionellen Gericht 204

Laager Viktor, Papierfabrik Bischofszell 163

Labhart Heinrich, Alt-Romanshorn 59

Lehner Benedikt, 700 Jahre Dreibrunnen 86

Lei Hermann senior, Weinfelden zürcherisch
79; Überschwemmungen 80; Pest in Wein-
felden 81; Dorfbeleuchtung in Weinfelden
82

Meyer Bruno, Fischingen 30; Karl Keller-Tar-
nuzzer 110

Meyer-Sand Hermann, Werner Zuberbühler
128

Müller Johann, Flugtage in Romanshorn 218

Müller Otto, Reichenau 90

Nägeli Ernst, Frauenfeld, Stadtgeschichte 32;
Walter Keßler 112; Der Thurgau 131

Nater Hans, Chöpfli und zwyy 36

Nauer Richard, Paul Bär, Initiant vom Orien-
tierungslauf 216

Neuweiler Rolf, Amlikon 9

Portmann P. F., Erwin Brüllmann 100

Rechberger-Spühler Heinrich, Pfyner Chronik
55
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Rederlechner H. P., 50 Jahre Tuberkulosebe-
kämpfung 188

Reiber Ernst, Frauenfeld Hauptort 32; 75 Jahre
Krankenanstalt Frauenfeld 189, 190

Sallenbach Fred, 75 Jahre Milchproduzenten-
verband 192

Salzmann Adolf, Tuchgasse Bischofszell 20;
Deckenmalerei Molkereihaus 21; Sand-
bänkli, Bischofszell 22; Thurbrückenbrief
23; Thurgauer Söldner 24; Schloß Haupt-
wil 38; Die Scherb 117; Die erste Druckerei
143; Gewerbeaussteilung Bischofszell 160;
Postkurswesen in Bischofszell 198

Schädler Tildi, Gemeinnütziger Frauenverein
156

Schäffeler Hans E., Schifferstreit 60; Freyherr
von Pfiummern 61; Canu-Club Romans-
horn 62

Schaufelberger Peter E., Robert Wehrlin 124

Schildknecht Otto, Münsterlingen, Kloster und
Spital 52; Münsterlingen 53

Schindler Herbert, Barockreisen am Bodensee
207

Schmid Gustav, Rebbau im Thurgau 201

Schmid Walter, Bibelwiegendruck 145, 147

Schmidt Hermann, Tobel, Kirchturm 72

Schuppli Heinz, Frauenfeld, Bankplatz 32

Schwab Gustav, Bodensee und Rheintal 208

Stadelmann Anton, Tobel, Kirchturm 72;
Walter Keßler 113; Willy Stähelin 119;
75 Jahre SAG Thurgau 215

Stadelmann Hans, Der Thurgau 131

Steiner Hans, Carl Roesch 115

Tesdorpf Jürgen, Kulturlandschaft am Boden-
see 133

Thalmann J. H., Als die Internierten kamen 137

Tuchschmid Karl, Bichelsee 13; Eschlikon 28;
90 Jahre Gewerbeverein Murgtal 161

Wächter Hans, Frauenfeld Waffenplatz 32

Weizenegger Alois, Turmrenovation Tobel 71;

Tobel, der Kirchturm und seine Glocken 72

Wenk Paul, Pfarrei Steinebrunn 65
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